



**دریای سرخ: بزرگ‌ترین چالش دریایی آمریکا از جنگ دوم جهانی**

یک فرمانده ارشد ارتش آمریکا در مصاحبه‌ای گفته درگیری‌های فعلی در دریای سرخ گسترده‌ترین نبرد دریایی است که ایالات متحده آمریکا از جنگ دوم جهانی به این سو با آن مواجه بوده است. در یاسالار «براد کوپر» معاون فرمانده ستاد مرکزی ایالات متحده (سنسکام) در مصاحبه‌ای با برنامه «۶۰ دقیقه» در شبکه «سی‌بی‌اس» گفت: «فکر می‌کنم برای پیدا کردن زمانی که این مقدار کشتی در درگیری مشارکت داشته‌اند، باید تا جنگ دوم جهانی عقب برویم».

#### از پیشروی روسیه در اوکراین و خطر بازگشت ترامپ برای ناتو تا رها کردن اروپا توسط آمریکای بایدن

**قاره سبز در محاصره بزرگ‌ترین تهدیدات امنیتی پس از جنگ دوم جهانی**

# روزگار دشوار اروپا



ادامه این مطلب آمده است: «ولاف شولتس» صدراعظم آلمان وعده حمایت‌های بیشتری داد اما تاکید کرد این حمایت‌ها به جای تمرکز بر رهاکارهای کوتاه‌مدتی که اوکراین تاکنون از آنها استفاده کرده یا کمکی به آن نکرده است، معطوف بر رهاکارهای بلندمدت خواهد بود؛اگرچه شولتس همچنان اشاره‌ای به عرضه تسلیحات جدید مانند موشک‌های کروزر «تاروس»، خودروهای نفربر زرهی «فاکس» یا حتی هواپیمایهای جنگنده به اوکراین نمی‌کند. در آمریکا نیز جمهوری خواهان همچنان مانع کمک‌های بیشتر به اوکراین هستند. «دونالد ترامپ» کاندیدای احتمالی حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا نیز تصمیم دارد در صورت پیروزی در انتخابات، به قیمت جان اوکراینی‌ها،سیاست «اول آمریکا» را به کار ببندد از سوی دیگر، «جو بایدن» رئیس‌جمهور فعلی آمریکا از همین حالا هم رقیب بازنده به نظر می‌رسد.بایدن حتی اگر بخواید کمک‌های بیشتری به اوکراین کند، قدرت اعمال سیاست خود به سنا و مجلس نمایندگان را ندارد. این مطلب می‌افزاید: «به گفته بسیاری از کارشناسان، رئیس‌جمهور اوکراین که جمعه در مونیخ سخنرانی کرد نیز تا حدی مسئول این مصیبت است، چراکه برخلاف درخواست‌های فرمانده پیشین ارتش اوکراین در ۲ ماه گذشته، زلنسکی دستور بسیج ۵۰۰ هزار زن و مرد اوکراینی را نداد».افراد مطلع می‌گویند درگیری‌هایمیان «الاری زالوژنی» فرمانده پیشین ارتش اوکراین و زلنسکی بر سر اودوبوکا شدت یافته بود. زالوژنی می‌خواست از محاصره و خروج دقیقه نودی با تلفات سنگین، همان اتفاقی که مه ۲۰۲۳ در باخموت افتاد خودداری کند،اگرچه زلنسکی بر دفاع از اودوبوکا تا لحظه آخر تاکید داشت. رسانه‌های اوکراینی در این باره گزارش دادند که او به جای خروج در اواسط نوامبر طبق خواسته زالوژنی، در پایان دسامبر به این شهر سفر و درباره وضعیت دفاعی و نیازهای اولیه با فرمانده ارتش گفت‌وگو کرد. زلنسکی در عوض، وعده داده بود نیروهای دفاعی را بازگرداند و آنها را تقویت کند اما هفته‌گذشت و از تجدید قوا خبری نبود. گردان سوم ارتش اوکراین که این هفته از راه رسید، تنها قادر بود از منطقه خروج ارتش اوکراین و اودوبوکا را تأمین کند.بیلد در بخش پایانی این مطلب نوشت: «هنوز این نگرانی وجود دارد که اودوبوکا تنها یک نقطه اوج موقت در طیف گسترده‌ای از تصرفات روسیه و شکست‌های اوکراین باشد؛

روسیه تحت کنترل درآوردن مناطق هرچه بیشتری از اوکراین را دنبال می‌کند درخواست‌ها برای حل‌وفصل دیپلماتیک این مناقشه و حتی «هینسک ۳» که اخیرانیز «کریستوف هوسگن» مدیر کنفرانس امنیتی مونیخ درباره آن گفت‌وگو کرد، در بهترین حالت ساده‌لوحانه است.

## آمریکا باید هر چه سریع‌تر خاورمیانه را ترک کند

کارشناس اندیشکده مرکز استکسیمسون واقع در واشنگتن استدلال می‌کند آمریکا هم‌اکنون برتری جهانی خود را از دست داده و دیگر نمی‌تواند آن را بازگرداند. آمریکا به عنوان مثال در طول ۲ دهه پایانی دوران جنگ سرد درگیر بدهی عمومی که به طور میانگین معادل ۳۸ درصد یازدهی اقتصادی آن دوران بود، شد. سال گذشته میلادی این نرخ به ۳ برابر رسید. آمریکایی‌ها به شکلی فزاینده خواستار آن هستند که کشورشان در حل و فصل مسائل خارجی تعیین کند».

اولویت‌های روشنی را برای مسائل خارجی کرده است: «آیا خاورمیانه یک اولویت بلومبرگ در ادامه این مطلب خاطرنشان کرده است: «بلومبرگ در نهایت دهها هزار نیروی دیگر خود در کشورهای حوزه خلیج‌فارس و مابقی کشورهای منطقه را خارج کند. خیلی از این نیروها هدف حمله قرار می‌گیرند و همه آنها نیز برای مسائل مربوط به اروپا و آسیا خارج از دسترس هستند. این تحلیلگر آمریکایی در ادامه این مطلب خاطرنشان می‌کند توجهاتی که آمریکا برای حفظ حضورش در منطقه غرب آسیا نظیر از بین بردن گروه تروریستی داعش و همچنین باز نگه داشتن مسیرهای نقل و انتقال نفت و تجارت یا «به جان دادن خلأ که چین و روسیه آن را پر خواهند کرد» محلی از اعراب ندارد.

زمان لازم است تا این هزینه‌ها به سلاح و تجهیزات در ارتش‌های اروپایی بدل بشوند. به عنوان مثال در میان کشورهای ناتو، لهستان بیشترین سهم از تولید ناخالص داخلی خود را به مسائل نظامی اختصاص داده اما گندهنده‌اف-۳۵، موشک‌های پاتریوت و بالگردهای آپاچی تا پایان دهه میلادی جاری به این کشور تحویل نخواهد شد.

ضدضربه کردن قدرت دفاعی ناتو و اروپا در برابر تهدید احتمالی ترامپ آسان نخواهد بود. با این حال، بسیاری امروز به این باور رسیده‌اند که این کار باید انجام شود. در گزارش پالتیکو آمده است: حتی اگر بایدن هم (در انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا) انتخاب شود، اروپایی‌ها رفته‌رفته در حال ترک این نکته هستند که دوره روسای جمهوری که هم‌زمان مانع ۲ سوی آتلانتیک را مدنظر داشته باشند، به اتمام رسیده است.

■ **رهبران اروپا بریشان شده‌اند!**

همچنین نشریه آمریکایی فارن پالیسی در گزارشی به مناسبت پایان کنفرانس امنیتی مونیخ، به سایه افکندن شیخ جنگ بر سر اروپا پرداخت. طبق این گزارش، کنفرانس امنیتی مونیخ در حالی به پایان رسید که «تهدید قریب‌الوقوع درگیری روسیه با اروپا، رهبران جهان را دچار نوعی پریشانی ملموس کرده است». با تشدید تنش‌ها میان روسیه و غرب، بحث‌ها در کنفرانس مونیخ بر آمادگی اروپایی‌ها در مقابله با چالش‌های ناشی از اقدامات روسیه متمرکز بود. یکی از مهم‌ترین لحظات این کنفرانس زمانی بود که – روز شنبه – نخست‌وزیر دانمارک خبری غیرمنتظره را اعلام کرد؛ اینکه دانمارک قرار است تمام تسلیحات توپخانه‌ای موجود در انبارهای خود را به اوکراین ارسال کند. این اقدام نهندها در جنگ با روسیه به یاری اوکراین می‌آید، بلکه تلنگری است برای دیگر کشورهای اروپایی تا حمایت‌های خود از اوکراین را تسریع و تقویت کنند. دیگر مقامات دفاعی مانند وزیر دفاع استونی هم با هشدار نسبت به قصد روسیه برای بر هم زدن ثبات اروپا، وضعیت را پر تنش‌تر از قبل عنوان کردند. وزیر دفاع سوئد اوایل سال میلادی جاری اظهاراتی درباره لزوم آمادگی برای حمله روسیه مطرح کرد و هم‌ای انگلیسی او نیز نسبت به تلاش‌های روسیه برای تضعیف دموکراسی‌های غربی هشدار داد.

به نوشته فارن پالیسی، با وجود مطرح شدن درخواست‌هایی برای افزایش حمایت نظامی از اوکراین، هنوز چالش‌های چشمگیری در افزایش تولید تسلیحاتی اروپا وجود دارد که برآورده کردن نیازهای تسلیحاتی و تجهیزاتی اوکراین را ناممکن کرده است. رهبران اروپا برای تقویت توانایی‌های دفاعی کیف در حال بررسی گزینه‌های مختلفی هستند، از جمله صدور اوراق قرضه جنگی! با این حال، برخی تحلیلگران نسبت به موثر بودن این اقدامات ابراز تردید کرده و خواستار یک

استراتژی جامع‌تر برای رسیدگی به تنش‌های فزاینده و تضمین امنیت این منطقه شده‌اند.

تاخیر پیش‌آمده در تصویب بودجه حمایتی اوکراین در کشور آمریکا که شامل کمک‌هایی حیاتی برای ارتش این کشور است، موجب نگرانی و استیصال متحدان اروپایی ایالات متحده شده است. این لایحه حاوی حمایت‌هایی است که نقشی کلیدی در توان اوکراین برای مقابله با روسیه داشته و تصویب نشدن آن کی‌یف را در موقعیت آسیب‌پذیر قرار داده است. بر اساس این گزارش، نقش چین بیش از پیش بر پیچیدگی این وضعیت افزوده و نگرانی از درگیر شدن این کشور در مناقشه اوکراین ممانعت غرب را نگران کرده است. این در حالی است که مقامات چین متذکر شده‌اند برای هیچ‌یک از طرفین درگیر در این جنگ سلاح ارسال نخواهند کرد. با این حال، چین تبادلات تجاری خود را با روسیه حفظ کرده و از این راه به توان اقتصادی مسکو برای ادامه جنگ کمک کرده است. با تداوم تشدید تنش‌ها، اروپا حالا خود را در یک مقطع حساس می‌بیند و باید چشم‌انداز درگیری قریب‌الوقوع دست‌وپنجه نرم می‌کند. تصمیماتی که قاره سبز در روزها و هفته‌های آتی می‌گیرد، چشم‌انداز امنیتی این منطقه را در سال‌های آینده شکل خواهد داد.



روسیه بر آن ر نندها بود اما در نهایت کمبود نیرو و مهمات

شود یک کیف‌نیروهایش را از این شهر عقب‌بکشد تا بیش از این تلفات ندهد. خبر مهم دیگر، مرگ ناگهانی «الکسی ناوالی» منتقد سرخست «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه بود که به گفته مقامات روسیه به شکل طبیعی از دنیا رفت. با این حال، انتقادهای تند و تیز از دولت روسیه موجب شد تا بیشتر چهره‌های حاضر در این کنفرانس، کرملین را مسئول مرگ او بدانند. نخست‌وزیر سابق سوئد به خبرنگار پالتیکو در این کنفرانس گفت: «روپا میان ترامپ و پوتین گیر کرده است» و باید راهی برای دفاع از خود پیدا کند اما مساله اینجاست که آیا قاره سبز این توانایی را دارد؟

یک فرمانده اوکراینی در توضیح عقب‌نشینی نیروهای این کشور از اودوبوکا گفت در وضعیت کنونی و با توجه به کمبود مهمات و سرباز، بهترین تصمیم عقب‌نشینی بود. او همچنین هشدار داد در صورت نرسیدن کمک‌های تسلیحاتی غرب به اوکراین، این کشور در آینده نیز ناچار است به چنین عقب‌نشینی‌های پرهزینه‌ای تن دهد.

گرچه اروپا به دلیل نگرانی فزاینده نسبت به اقدام احتمالی روسیه شروع به افزایش هزینه‌های نظامی کرده است اما سال‌ها

پنجشنبه ۳ اسفند۱۴۰۲
وطن امروز | شماره ۳۹۸۸

## بین‌الملل

### دور دنیا

اسلامی:

### گروسی برای سفر به ایران اظهار تمایل کرده‌است

رئیس‌سازمان انرژی اتمی از اظهار تمایل رئیس‌اژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای سفر به ایران خبر داد. محمد اسلامی دیروز در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: تعاملات ایران با اژانس در یک روال طبیعی تداوم دارد و در جهت رفع ابهامات و توسعه همکاری‌ها و گفت‌وگوها انجام می‌شود. آقای گروسی هم برای سفر به ایران اظهار تمایل کرده و در دستور کار ایشان است و در برنامه ما هم قرار دارد و زمانی که تنظیماتش انجام شود، انجام خواهد شد. وی افزود: به دلیل تراکم برنامه‌ها بعید است این سفر در اسفند باشد.

اسلامی اضافه کرد: سال ۱۴۰۳ پنج‌همین سال انرژی اتمی است و این یک رویداد خواهد بود. ضمن اینکه سی‌امین کنفرانس ملی هسته‌ای و نخستین کنفرانس بین‌المللی هسته‌ای خواهد بود که میهمانان زیادی خواهد داشت و از آقای گروسی هم دعوت شده در آن کنفرانس سخنرانی کند. وی همچنین یادآور شد: در کنفرانس‌ها عناصر علمی و تحقیقاتی هسته‌ای ما از ۱۳۰ محقق و افراد برجسته هسته‌ای دعوت کرده‌ایم. تا هفته پیش که من پیگیری کردم بیش از ۳۰ درصد میهمانان اعلام آمادگی برای حضور کرده‌اند و بقیه هم در دست پیگیری است.

رئیس سازمان انرژی اتمی در پاسخ به این سوال که آیا قرار است گزارش جدیدی علیه ایران به شورای امنیت برود؟ خاطر‌نشان کرد: اژانس به طور طبیعی هر ۳ ماه یک بار برای شورای حکام و هر ۶ ماه یک بار برای شورای امنیت سازمان ملل گزارش می‌دهد. گزارش مدیرکل ۲ بخش دارد؛ یک بخش، گزارش‌های پادمانی است. یک بخش از گزارش در بخش پادمان، رفتار جاری صنعت هسته‌ای ما و نظارت‌هایی است که انجام می‌شود. دوربین‌هایی که دارند و بازرسی‌هایی که انجام می‌شود، جزئی از این گزارش است. اسلامی همچنین گفت: گزارش بخش دومی دارد که ویژه برنامه است. برجام طبق قطعنامه ۲۲۳۱ در دستور کارشان است که انطباق یا عدم انطباق با برجام را گزارش می‌کند و با توجه به اینکه بر اساس مواد ۲۶ و ۳۶ برجام، طرفین متعهد به تعهدات‌شان عمل نکردند، ما طبق قانون اقدام راهبردی عمل می‌کنیم که گزارشات آن هم باز توسط اژانس تهیه و منتشر می‌شود.

■ ■ ■

### گزارش رسانه عبری از تأثیر عملیات یمن بر بنادر رژیم صهیونیستی

یک رسانه عبری در گزارشی به تأثیر قابل توجه عملیات نیروهای مسلح یمن بر مبادلات تجاری رژیم صهیونیستی و فلج شدن بنادر این رژیم، نتیجه این عملیات اذعان کرد. به گزارش ایسنا، وب‌سایت صهیونیستی ۱۲۴ در گزارشی اذعان کرد شرکت‌های حمل‌ونقل دریایی مرتبط با رژیم اشغالگر ضربه سختی را از نیروهای مسلح یمن در دریای سرخ دریافت کرده‌اند. در این گزارش آمده است حملات یمن باعث شده این شرکت‌های حمل‌ونقل از عبور از تنگه «باب‌المندب» اجتناب کنند و مسیرهای خود را تغییر دهند و همین مساله زمان رسیدن آنها به بنادر رژیم صهیونیستی را ۳ برابر کرده است. «ختام سلامه» از کارکنان بخش برنامه‌ریزی استراتژیک بندر «حیفا» در اظهاراتی تأثیر عملیات یمن را بر فعالیت این بندر تأیید کرده است. وی در این باره تصریح کرد: البته حملات یمن کار ما را تحت تأثیر قرار داد و فکر می‌کنم روی کل منطقه تأثیر گذاشت. کشتی‌ها در نهایت به اینجا می‌رسند اما این روند بیشتر از حد معمول طول می‌کشد؛ برای مثال، یک کشتی که معمولاً یک هفته‌ای به اینجا می‌رسید، اکنون رسیدن آن ۳ هفته زمان می‌برد. وی افزود: در سایه کاهش ورود کشتی‌ها ما در بندر سعی می‌کنیم بیشترین سفارشات را داشته باشیم و امروز یک کشتی بزرگ به اینجا آمد که حدود ۳ هفته است منتظر آن بودیم. ایسن وضعیت امنیتی شرکت‌های بیمه را بر آن داشته هزینه‌های اضافه طلب کنند، طوری که این هزینه‌ها به حدود ۶۵ دهم درصد ارزش کشتی رسیده و این علاوه بر افزایش هزینه‌های سفر و مدت زمان ورود کشتی‌ها به بنادر اسرائیل است. پیش‌تر نیز «گدئون گلبر» مدیر بندر ایلات در سرزمین‌های اشغالی تأیید کرد تهدیدات یمن در راستای جلوگیری از حرکت کشتی‌ها به سمت سرزمین‌های اشغالی ۸۰ تا ۸۵ درصد سود این بندر را از بین می‌برد.

■ ■ ■

### اسماعیل هنیه وارد مصر شد

هیاتی بلندپایه به ریاست «اسماعیل هنیه» رئیس دفتر سیاسی حماس برای گفت‌وگو با مقامات مصر درباره آتش‌بس در نوار غزه، صبح سه‌شنبه وارد قاهره شد. پایگاه خبری «عرب‌فا۴» به نقل از یک منبع در جنبش حماس گزارش داد گفت‌وگوی مقامات حماس و مصر بی‌ارمون پیشنهادهای آتش‌بس و کاهش درد و رنج مردم فلسطین خواهد بود. جنبش حماس نیز با صدور بیانیه‌ای این گزارش را تأیید کرد و گفت در این دیدار به مسائل سیاسی و میدانی پرداخته خواهد شد. در بیانیه حماس اشاره شده است گفت‌وگوهایی که در شرایط جنگی جریان دارد «تلاش‌های انجام‌شده برای آتش‌بس و مک‌کرسانی به شهروندان و تحقق اهداف مردم فلسطین» را در بر می‌گیرد. پایتخت مصر طی چند ماه گذشته شاهد گفت‌وگوهایی چهارجانبه و غیرمستقیم میان آمریکا، مصر، قطر و اسرائیل بوده که در آنها، آتش‌بس در نوار غزه و تبادل اسرا مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. هیچ‌یک از این گفت‌وگوها تاکنون به آتش‌بس منتهی نشده است؛ شرطی که رئیس دفتر سیاسی حماس تأکید کرده است به کمتر از آن و خروج کامل نیروهای اسرائیل راضی نخواهد بود.